

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO CONTRACTUAL MEDIANTE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRÓNICA NÚMERO LSA-926049950-021-2024, DE ACUERDO A LA INVITACIÓN EXPEDIDA POR EL INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE SONORA "EL ISSSTESON", CON FECHA 10 DE DICIEMBRE DE 2024, PARA LA "ADQUISICIÓN DE 130 CÓMPUTADORAS DE ESCRITORIO Y 12 COMPUTADORAS PORTATILES".

En la ciudad de Hermosillo, Sonora, siendo las 12:00 horas del día 12 de diciembre de 2024, se reunieron en la Sala de Juntas de la Unidad de Tecnologías de la Información, ubicada en el Tercer Piso del Edificio de Oficinas Generales de "EL ISSSTESON", sito en: Blvd. Hidalgo No. 15, colonia Centenario, C.P. 83260, en esta Ciudad, los invitados especiales y servidores públicos cuyos nombres, representaciones y firmas suscriben el presente documento.

Presidió el acto el Ing. Juan Romero Loya, Coordinador de Licitaciones en representación del Ing. Branly García Gómez, Subdirector de Servicios Administrativos de "EL ISSSTESON", según consta en oficio No. SSA/2333/2024, quien de conformidad a lo previsto en los artículos 36 y 37 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Sonora y en los artículos 44 y 45 de su Reglamento, dio inicio informando a los presentes que el motivo de la reunión es dar a conocer las aclaraciones por parte de la Convocante y las respuestas a las dudas y aclaraciones en su caso planteadas por parte de los licitantes, con relación al Resumen de Invitación, la Invitación, Anexos y Formatos del presente procedimiento contractual mediante Invitación a Cuando Menos Tres Personas.

I.- ACLARACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

ACLARACIÓN 1- EN EL ANEXO DIGITAL DENOMINADO FORMATOS DE CONVOCATORIA 1 AL 16. EL FORMATO 17 ESCRITO DE MANIFESTACIÓN BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD , SE MODIFICA EL TÍTULO DE SU CONTENIDO, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE FORMA

DICE:	DEBE DECIR:
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRÓNICA NÚMERO LSA-926049950-021-2024	INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRÓNICA NÚMERO LSA-926049950-021-2024
"ADQUISICIÓN DE 130 CÓMPUTADORAS DE ESCRITORIO Y 12 COMPUTADORAS PORTATILES"	"ADQUISICIÓN DE 130 CÓMPUTADORAS DE ESCRITORIO Y 12 COMPUTADORAS PORTATILES"
FORMATO No. 17	FORMATO No. 19
ESCRITO DE MANIFESTACIÓN BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD	ESCRITO RELATIVO A LA NACIONALIDAD MEXICANA DEL LICITANTE Y DEL CUMPLIMIENTO DE GRADO DE CONTENIDO NACIONAL DE LOS BIENES.

Este formato deberá adjuntarse en la propuesta técnica.

II.- SOLICITUD DE ACLARACIONES POR PARTE DE LAS EMPRESAS Y RESPUESTAS DE LA CONVOCANTE:

II.1.- Por parte de la persona moral: EXCEL DISTRIBUIDORA, S. DE R.L. DE C.V., se tuvieron las siguientes 6 Solicitudes de aclaración:

1. En el documento de bases, página 13 de 31, en el apartado *V. Requisitos que conforman la proposición" se establece que "los documentos que integrarán la proposición deberán estar firmados de manera autógrafa, con firma electrónica,

en el orden indicado" a nuestro entender se refiere a que los documentos serán firmados de forma autógrafa (física) por la persona facultada, para posteriormente ser digitalizados y subidos a la plataforma de Compranet, la cual solicitará la firma electrónica (FIEL) como parte de proceso de presentación ¿es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: Solo será necesario la firma electrónica.

2. En el documento de bases, página 18 de 31, en el apartado "Documento No. 13 Proposición Técnica" En el numeral 13.2 solicita carta de apoyo solidario y obligado del distribuidor mayorista autorizado validando la configuración y la garantía del equipo de cómputo según FORMATO 11, al consultar dicho formato indica que es carta de fabricante, a nuestro entender se podrá presentar carta de mayorista o de fabricante es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: Se acepta carta de apoyo del distribuidor mayorista autorizado.

3. En el documento de bases, página 18 de 31, en el apartado "Documento No. 13 Proposición Técnica" En el numeral 13.3 se solicita carta de recomendación al proveedor, según FORMATO 12, al consultar dicho formato indica que es carta de fabricante, solicitamos a la convocante permita presentar carta de distribuidor mayorista ¿Se acepta nuestra petición?

RESPUESTA: Se acepta carta de recomendación del distribuidor mayorista autorizado.

4. En el documento de bases, página 18 de 31, en el apartado "Documento No. 13 Proposición Técnica" En el numeral 13.4 se solicita carta de apoyo de los fabricantes para los conceptos de: centros de garantía, según FORMATO 13, solicitamos a la convocante permita presentar carta de distribuidor mayorista ¿Se acepta nuestra petición?

RESPUESTA: Se acepta carta de distribuidor mayorista autorizado.

5. En el presente procedimiento, solicitamos a la convocante permita presentar carta de distribuidor mayorista en todos los rubros en los que se solicita carta de fabricante ¿Se acepta nuestra petición?

RESPUESTA: Se acepta carta de distribuidor mayorista autorizado.

6. Respecto a los catálogos y fichas técnicas solicitadas, solicitamos a la convocante acepte que dicha documentación se presente en el idioma original ya sea español o inglés ¿se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA: Se acepta la propuesta, sin embargo, en caso de presentar dichos documentos en idioma inglés estos deberán acompañarse un una traducción fiel en idioma español.

Los invitados participantes recibirán un correo y una notificación con las indicaciones correspondientes para ver o descargar el acta de junta de aclaraciones y dispondrá de 6 horas para hacer solicitudes de aclaración adicionales referentes a las respuestas otorgadas por la convocante.

Se les recuerda a los presentes que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día **20 de diciembre de 2024**, a las **10:00** horas, en este mismo lugar.

Finalmente, a nombre de "EL ISSSTESON", se agradece la asistencia de todos los presentes a este acto, señalando que siendo las **12:35** horas del día en que se actuó, se da por concluida la junta de aclaraciones de esta Licitación, levantándose la presente acta para los efectos a que haya lugar, firmándose para constancia y de conformidad al margen y al calce por los que en ella intervinieron, entregándose a quienes suscribieron el presente documento, copia simple del mismo, en cumplimiento al Apartado III junta de aclaraciones de la Convocatoria de este procedimiento contractual.

POR "EL ISSSTESON"



ING. JUAN ROMERO LOYA
COORDINADOR DE LICITACIONES



M.C. SERGIO DANIEL SAMANIEGO FELIX
JEFE DE LA UNIDAD DE TECNOLOGÍAS DE LA
INFORMACIÓN



CARLOS MANUEL VELAZQUEZ SAAVEDRA
COORDINADOR TÉCNICO

POR LAS AUTORIDADES E INVITADOS:



C.P. GABRIELA BARRERA MEDRANO
AUDITOR DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL

(PREFERENTEMENTE EN PAPEL MEMBRETADO DEL PARTICIPANTE)

El presente formato podrá ser reproducido por cada licitante, debiendo respetar su contenido, preferentemente, en el orden indicado.

INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRÓNICA LSA-926049950-021-2024
"ADQUISICIÓN DE 130 CÓMPUTADORAS DE ESCRITORIO Y 12 COMPUTADORAS PORTATILES"

FORMATO 19

ESCRITO RELATIVO A LA NACIONALIDAD MEXICANA DEL LICITANTE
Y DEL CUMPLIMIENTO DE GRADO DE CONTENIDO NACIONAL DE LOS BIENES.

_____ de _____ de _____

ING. BRANLY GARCIA GOMEZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES
DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE SONORA
P R E S E N T E.-

Me refiero al procedimiento No. LSA-926049950-021-2024 para la "ADQUISICIÓN DE 130 CÓMPUTADORAS DE ESCRITORIO Y 12 COMPUTADORAS PORTATILES", en el que mi representada, la empresa _____ participa a través de la presente PROPOSICIÓN. _____ de _____ de _____ (1)

Sobre el particular, el que suscribe, manifiesta bajo protesta de decir verdad que, mi representada es de **nacionalidad mexicana**, en el supuesto de que me sea adjudicado el contrato respectivo, la totalidad de los bienes que oferto en dicha propuesta y suministraré, bajo la partida ____ (6) _____, será(n) producido(s) en los Estados Unidos Mexicanos y contará(n) con un porcentaje de contenido nacional de cuando menos el 65%.

De igual forma manifiesto bajo protesta de decir verdad, que tengo conocimiento de lo previsto en el artículo 67 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Sonora; en este sentido, me comprometo, en caso de ser requerido, a aceptar una verificación del cumplimiento de los requisitos sobre el contenido nacional de los bienes aquí ofertados, a través de la exhibición de la información documental correspondiente y/o a través de una inspección física de la planta industrial en la que se producen los bienes, conservando dicha información por tres años a partir de la entrega de los bienes a la convocante.

Lo anterior para todos los efectos legales y administrativos correspondientes.

ATENTAMENTE

(7)
NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL O PROPONENTE

ATENTAMENTE

NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL

